Subject Teacher: Jai A. Nishad

Topic: Notes on Globalisation and Cooperatives

Class: M.Com II sem

Globalisation and cooperatives

Introduction

Co-operation is a world-wide movement. It was introduced in India in the early years of this century in the wake of famines, which had resulted in economic hardship and an alarming increase in the indebtedness of the farmers to the moneylenders. Co-operative credit on easy terms appeared to be the best means of getting the farmers out of the vicious circle of indebtedness and poverty. The idea was to free the farmers from the necessity of having to borrow money on usurious rates of interest from Sahukars or village moneylenders. The Cooperative Societies Act, which was passed in 1904 envisaged the formation of village credit societies. In 1912, the Act was amended to enable formation of other types of societies for activities relating to sale, purchase, production, housing etc. This Act also provided for the creation of federations of primary societies and for supervision, audit, mutual control and overall development of the co-operative movement. In 1919, the subject of co-operation was transferred to the provinces and most of the provinces enacted their own laws to regulate the working of co-operative societies. To give a stimulus to the co-operative movement, the Government of India set up an Agricultural Credit Department in the Reserve Bank of India with a view to providing financial assistance and credit to the cooperatives.

Co-operation was introduced in India mainly as a defensive organization for dealing with problems of rural indebtedness. With the acceptance and implementation of a planned economic development wedded to the ideas of socialism and democracy, co-operation became a dynamic economic instrument for achieving the social objectives of the National plan.

Globalization

The term globalization is often associated with international business. It is a process of development of the world into a single integrated economic unit. In India, globalization refers to the opening of the gates of the economy for mutual global co-operation by way of reducing control and bureaucratic delays and steering the economy towards better market orientation.

Globalization started from the 19th century and the period between 1870 to 1913 has been considered as first phase and the period from middle of 20th century is viewed as the second phase. The World Human Development Report, 1999 states that the most significant feature

of the current phase is market economic policies spreading around the world with grater privatization and liberalization than in earlier decades.

Background

It is a well-known fact that the year 1991 marked the beginning of a new era in economic policy of our country. To encourage privatization, policy changes such as deregulation of state enterprise, reduction in tariff barriers, creation of appropriate climate to promote private investment in infrastructure, manufacturing etc. provided for new direction and affected almost all the sectors of the economy, including co-operative sector. But the reform measures under the new economic policy, mainly concentrated only in removing the fetters on private enterprises and in stimulating higher economic growth by promoting industrial sector. The rural and agricultural sector remained somewhat neglected and also the effect of economic reforms on the economic fortunes of the common people was overlooked. Throughout the reform decade i.e., from 1991 to 2000, the role and relevance of the cooperative sector remained on the background, in spite of its predominant position in various fields of our national economy.

There are at present 5.04 lakh cooperative societies of different type with a membership of 22 Crores, covering 100 percent villages and 67 percent rural households. The transition from controlled economy to open competitive economy in the name of globalization or liberalization has thrown a whole lot of challenges to the cooperative sector. It was believed that cooperatives would not be able to survive in the face of stiff competition posed b private sector. In contrast, there were still few, who regarded cooperation as a dynamic enterprise, which had been able to survive for around 150 years. A study of functioning of cooperative societies in various segments such as agricultural credit, agricultural marketing, fertilizer distribution, agro-processing, dairy and sugar industries, has shown that there are some strong and viable cooperatives. But at the same time one must realize the fact that the co-operative structure, as it emerged, has shown the following weaknesses.

Weaknesses:

- 1. Weak structure at primary level
- 2. Lack of responsiveness from federal organizations towards the needs of their member organizations
- 3. Working of different cooperatives in isolation rather than unified system
- 4. Lack of participation of user-members

Some of the other weaknesses are, lack of professional management, lack of adequate infrastructure, lack of capability to withstand competition, over-dependence on government for financial assistance and restrictive provisions of cooperative law. Some of these main weaknesses observed in the cooperative movement; have to be tackled on war-footing in the years to come, in the best interest of the survival of cooperative movement.

The current status of cooperatives reflects both a threat and an opportunity. It is a threat, because cooperatives have failed, to a large extent, in delivering efficient goods and services unlike the private sector and an opportunity, because the new economic scenario will offer enough opportunities, which could be effectively utilized by the cooperatives to

prove their case of continuation. Some of the new challenges to be faced by cooperatives in the new millennium are briefly categorized as follows:

New Challenges

- 1. A borderless system of economic activity is coming into being. Big multinational companies will take full advantage of the borderless world, without hindrance of national boundaries to undertake large-scale economic activities, which will dominate the world market. Such a new economic scenario, presented a threat to cooperative movement's ability to survive.
- 2. Since the government now has withdrawn support, due to changed economic priorities, many cooperatives encounter difficulties in generating their own resources and have to completely reorganize themselves to survive and succeed in a competitive environment, without depending n any state support.
- 3. At present, there are about 207 national and 8 international organizations, which are the backbone of ICA and there are about 754 million individuals spread over 90 countries of Asia, Africa, Europe and America, who are members of ICA. With such a huge and diversified structure around the world, one cannot question the ability of the cooperatives to survive and succeed, but what needs to be deliberated upon is, the new direction towards which cooperative movement should move with firm determination.
- 4. Internal and structural weaknesses of cooperative institutions, combined with lack of proper policy support have neutralized their positive impact and resulted partly in the mismanagement, inefficiency and corruption in the financing of cooperatives. This has necessitated the need for a clear cut policy on co-operatives, to enable sustained development and growth of healthy and self-reliant cooperatives.

Keeping in view the challenges ahead, cooperatives have to reorient their strategies, in the changed economic environment of our economy. Some of the strategies to reorient and renew their development thrust in the new environment are:

Development Thrust

- 1. To face the challenges in a liberalized economy, the cooperatives have to reorient their structural functioning and management. It may include:
- i. Enhancing the competitive strength in cooperatives by their merger and division, wherever necessary
- ii. Non-viable societies that do not have scope for revival should be liquidated.
- iii. Ensure active participation of members in their day-today business and de-listing or removing the inefficient or inactive members from membership.
- iv. Federal organizations of cooperatives must give sufficient financial and other support to their constituent societies.
- 2. With the growing diversification and size of operations in cooperatives, there is a need for constituting two separate boards namely, policy-board, consisting of elected representatives of the members and executive-board, consisting of senior executives headed by the chief executive, with clear demarcation of areas of their powers and functions. In other words, besides elected cooperators, there should be a provision to co-opt outside experts in areas, requiring high degree of specialization or technical and managerial expertise.

- 3. Large-scale enterprises in the cooperative sector may require huge funds. To mobilize more funds, cooperatives may enter capital market and mobilize funds by means of deposits, debentures etc. At the same time, cooperatives must evolve deposit-insurance scheme, to instill confidence among the depositors, both in urban and rural areas. Effective deposit mobilization will help them to build their own bendable resources, for profitable and diversified lending. They have to adopt efficiency parameters, in terms of cost-effectiveness and a reasonable return on investment, if they have to survive in the competitive atmosphere.
- 4. According to some experts, there are a number of agricultural commodities like rice, sugar, fruits, vegetables; spices etc. that have strong competitive advantage in export markets. This has positive implications for agricultural cooperatives. Moreover, some cooperative thinkers interpreted that the historical attributes of cooperatives namely, countervailing power, access to capital on favorable terms, scale-economies and income improvement, provide them with necessary strength, to overcome the challenges of a competitive market.
- 5. Intensified enrolment drives to cover maximum number of small and middle sized agrarian producers, processors etc., intensified linkages with NGOs or Self-help Groups or panchayats and intensified efforts on the part of the government of India and promotional bodies like NCDC to attract funds and other forms of assistance from international agencies like world bank, Asian development bank, EEC, FAO, ILO, etc. for specific development projects in the cooperative sector, will go a long way in strengthening cooperatives, in order to complete in the new economic environment.
- 6. For the development of rural sector, which is still very largely in the Informal spheres, the parameters of the new system do not apply. In such cases, we should identify:
- i. The areas where the cooperatives cannot penetrate or cover,
- ii. The areas where the cooperative sector has a comparative advantage, and
- iii. The areas where cooperatives can build up strategic alliance with private sector, public sector and International agencies. Such an understanding will greatly help in the vertical and horizontal integration of support services for agro-industrial production processes.
- 7. For building up professionalism in the management of the cooperative enterprises, it is necessary on the one hand to upgrade the quality of the staff with latest developments and on the other hand, develop proper and cordial relationship between the managers and members of board of directors. Proper and continuous training must be provided to both cooperative leaders and profession executives.
- 8. It is only now that cooperatives have an opportunity to thrive for years, despite their relevance restricted by a hostile legal and policy environment fell far short of their promise. The extensive powers conferred on the registrar of cooperative societies, are a drag on the efficiency of the cooperative system. The dawn of the new era began in 1995, when Andra Pradesh legislature passed the AP mutually aided cooperative societies Act, 1995. by the end of 1999, three more states viz., Bihar, Jammu and Kashmir and Madhya radish have enacted similar parallel acts for self-reliant cooperatives. Maharastra, Tamil Nadu, Orisssa, Punjab and Himachal Pradesh are considering similar laws. Recently, Karnataka state legislature has passed & implemented Souharda cooperative society Act since 2000. It is this, changing environment that provides the opportunity for genuine cooperatives, to arise and compete. Parallel-laws for self-reliant cooperatives; provide a legal environment that allows cooperatives to function as autonomous, democratic, member-sensitive, member-controlled, self-reliant enterprises.

Conclusion

In a developing country like India with huge deficits in terms of quality and quantity, the State has to shoulder the primary responsibility of providing cooperative credit. Considering the low living standards of common man, incomplete and imperfect markets, and other socio political considerations it is the primary duty of the government to ensure that its citizens have easy access to cooperative credit.

The need of the hour for the cooperative sector in the era of liberalized environment is to seize every opportunity available to it. Thus, the future vision of cooperative movement will have to be based on efficiency parameters relating to promotion of excellence, improvement of operational efficiency and strengthening of financial resource base.

वैश्वीकरण और सहकारी समिति

परिचय

सहयोग विश्वव्यापी आंदोलन है। यह इस शताब्दी के शुरुआती वर्षों में अकाल के मद्देनजर भारत में पेश किया गया था, जिसके परिणामस्वरूप आर्थिक कठिनाई और किसानों की ऋणात्मकता में खतरनाक वृद्धि हुई थी। आसानी से ऋण पर सहकारी ऋण किसानों को ऋणात्मकता और गरीबी के दुष्चक्र से बाहर निकालने का सबसे अच्छा माध्यम माना जाता है। विचार था कि सहकर्मियों या गांव के धन उधारदाताओं से ब्याज की उदार दरों पर धन उधार लेने की आवश्यकता से किसानों को मुक्त करना। सहकारी समिति अधिनियम, जिसे 1 9 04 में पारित किया गया था, गांव क्रेडिट समाजों के गठन पर विचार किया गया। 1 9 12 में, अधिनियम, बिक्री, उत्पादन, आवास इत्यादि से संबंधित गतिविधियों के लिए अन्य प्रकार के समाजों के गठन को सक्षम करने के लिए अधिनियम में संशोधन किया गया था। यह अधिनियम प्राथमिक समाजों के संघों के निर्माण और पर्यवेक्षण, लेखा परीक्षा, पारस्परिक नियंत्रण और समग्र रूप से प्रदान करने के लिए भी प्रदान किया गया था। सहकारी आंदोलन का विकास। 1 9 1 9 में, सहयोग का विषय प्रांतों में स्थानांतरित कर दिया गया था और अधिकांश प्रांतों ने सहकारी समितियों के कामकाज को नियंत्रित करने के लिए अपने स्वयं के कानूनों को अधिनियमित किया था। सहकारी आंदोलन को प्रोत्साहित करने के लिए, भारत सरकार ने भारतीय रिज़र्व बैंक में सहकारी समितियों को वितीय सहायता और क्रेडिट प्रदान करने के उद्देश्य से एक कृषि ऋण विभाग की स्थापना की। ग्रामीण ऋण की समस्याओं से निपटने के लिए मुख्य रूप से एक रक्षात्मक संगठन के रूप में भारत में सहयोग शुरू किया गया था। समाजवाद और लोकतंत्र के विचारों से जुड़े एक नियोजित आर्थिक विकास की स्वीकृति और कार्यान्वयन के साथ, राष्ट्रीय योजना के सामाजिक उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए सहयोग एक गतिशील आर्थिक साधन बन गया।

वैश्वीकरण

वैश्वीकरण शब्द अक्सर अंतरराष्ट्रीय व्यापार से जुड़ा हुआ है। यह एक एकीकृत एकीकृत इकाई में दुनिया के विकास की प्रक्रिया है। भारत में, वैश्वीकरण नियंत्रण और नौकरशाही में देरी को कम करने और बेहतर बाजार अभिविन्यास की दिशा में अर्थव्यवस्था को चलाने के माध्यम से आपसी वैश्विक सहयोग के लिए अर्थव्यवस्था के द्वार खोलने का संदर्भ देता है। वैश्वीकरण 19 से शुरू हुआ शताब्दी और 1870 से 1913 के बीच की अविध को पहले चरण और 20 कि बीच की अविध के रूप में माना जाता है शताब्दी को दूसरे चरण के रूप में देखा जाता है। विश्व मानव विकास रिपोर्ट, 1999 का कहना है कि वर्तमान चरण की सबसे महत्वपूर्ण विशेषता बाजार की आर्थिक नीतियां है जो पहले दशकों की तुलना में ग्रेटर निजीकरण और उदारीकरण के साथ दुनिया भर में फैली हुई है।

पृष्ठभूमि

यह एक प्रसिद्ध तथ्य है कि वर्ष 1 99 1 ने हमारे देश की आर्थिक नीति में एक नए युग की शुरुआत की। निजीकरण को प्रोत्साहित करने के लिए, राज्य उद्यम के विनियमन, टैरिफ बाधाओं में कमी, बुनियादी ढांचे, विनिर्माण आदि में निजी निवेश को बढ़ावा देने के लिए उपयुक्त जलवायु का निर्माण, नई दिशा के लिए प्रदान की गई नीतियों में परिवर्तन और सहकारी सित अर्थव्यवस्था के लगभग सभी क्षेत्रों को प्रभावित किया गया है। क्षेत्र। लेकिन नई आर्थिक नीति के तहत सुधार उपायों, मुख्य रूप से निजी उद्यमों पर भ्रष्टाचार को हटाने और औद्योगिक क्षेत्र को बढ़ावा देने के द्वारा उच्च आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने में केंद्रित है। ग्रामीण और कृषि क्षेत्र कुछ हद तक उपेक्षित रहे और आम लोगों के आर्थिक किस्मत पर आर्थिक सुधारों के प्रभाव को नजरअंदाज कर दिया गया। सुधार के दशक यानी 1 99 1 से 2000 तक, सहकारी क्षेत्र की भूमिका और प्रासंगिकता हमारी राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में अपनी प्रमुख स्थिति के बावजूद पृष्ठभूमि पर बनी रही।

वर्तमान में 22 करोड़ की सदस्यता के साथ विभिन्न प्रकार के 5.04 लाख सहकारी समितियां हैं, जिनमें 100 प्रतिशत गांव और 67 प्रतिशत ग्रामीण परिवार शामिल हैं। भूमंडलीकरण या उदारीकरण के नाम पर प्रतिस्पर्धी अर्थव्यवस्था को खोलने के लिए नियंत्रित अर्थव्यवस्था से संक्रमण ने सहकारी क्षेत्र को कई चुनौतियों को फेंक दिया है। ऐसा माना जाता था कि सहकारी समिति बी निजी क्षेत्र में कठोर प्रतिस्पर्धा के मुकाबले जीवित रहने में सक्षम नहीं होंगे। इसके विपरीत, अभी भी कुछ थे, जिन्होंने सहयोग को एक गतिशील उद्यम के रूप में माना, जो लगभग 150 वर्षों तक जीवित रहने में सक्षम था। कृषि ऋण, कृषि विपणन, उर्वरक वितरण, कृषि प्रसंस्करण, डेयरी और चीनी उद्योग जैसे विभिन्न क्षेत्रों में सहकारी समितियों के कामकाज का एक अध्ययन दिखाया गया है कि कुछ मजबूत और व्यवहार्य सहकारी समितियां हैं। लेकिन साथ ही किसी को इस तथ्य का एहसास होना चाहिए कि सहकारी संरचना, जैसा कि उभरा है, ने निम्न कमजोरियों को दिखाया है।

कमजोरियों:

- 1. प्राथमिक स्तर पर कमजोर संरचना
- 2. संघीय संगठनों से उनके सदस्य संगठनों की आवश्यकताओं के प्रति उत्तरदायित्व की कमी
- 3। एकीकृत प्रणाली के बजाय अलगाव में विभिन्न सहकारी समितियों का काम करना
- 4. उपयोगकर्ता-सदस्यों की भागीदारी की कमी

कुछ अन्य कमजोरियों में, पेशेवर प्रबंधन की कमी, पर्याप्त आधारभूत संरचना की कमी, प्रतिस्पर्धा का सामना करने की क्षमता की कमी, वितीय सहायता के लिए सरकार पर अधिक निर्भरता और सहकारी कानून के प्रतिबंधक प्रावधान हैं। सहकारी आंदोलन में देखी गई इनमें से कुछ मुख्य कमजोरियां; सहकारी आंदोलन के अस्तित्व के सर्वोत्तम हित में आने वाले सालों में युद्ध-चरण पर निपटना होगा।

सहकारी समितियों की वर्तमान स्थिति खतरे और अवसर दोनों को दर्शाती है। यह एक खतरा है, क्योंकि सहकारी समितियां बड़ी हद तक, निजी क्षेत्र और एक अवसर के विपरीत कुशल वस्तुओं और सेवाओं को वितरित करने में विफल रही हैं, क्योंकि नया आर्थिक परिदृश्य पर्याप्त अवसर प्रदान करेगा, जिसका सहकारी समितियों द्वारा प्रभावी ढंग से उपयोग किया जा सकता है निरंतरता का मामला नई सहस्राब्दी में सहकारी समितियों द्वारा सामना की जाने वाली कुछ नई चुनौतियों को संक्षेप में निम्नानुसार वर्गीकृत किया गया है:

नयी च्नौतियाँ

- 1. आर्थिक गतिविधि की एक सीमाहीन प्रणाली आ रही है। बिग बहुराष्ट्रीय कंपनियां सीमाहीन दुनिया का पूरा फायदा उठाएंगी, राष्ट्रीय सीमाओं में बड़े पैमाने पर आर्थिक गतिविधियों को करने के बावजूद, जो विश्व बाजार पर हावी रहेगी। इस तरह के एक नए आर्थिक परिदृश्य ने सहकारी आंदोलन की जीवित रहने की क्षमता को खतरा प्रस्तुत किया।
- 2. चूंकि सरकार ने आर्थिक प्राथमिकताओं को बदलने के कारण अब समर्थन वापस ले लिया है, इसलिए कई सहकारी सिमितियों को अपने संसाधनों को उत्पन्न करने में कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है और उन्हें किसी भी राज्य समर्थन के आधार पर प्रतिस्पर्धी माहौल में जीवित रहने और सफल होने के लिए पूरी तरह से प्नर्गठित करना पड़ता है।
- 3. वर्तमान में, लगभग 207 राष्ट्रीय और 8 अंतर्राष्ट्रीय संगठन हैं, जो आईसीए की रीढ़ हैं और एशिया, अफ्रीका, यूरोप और अमेरिका के 9 0 देशों में लगभग 754 मिलियन व्यक्ति फैले हैं, जो आईसीए के सदस्य हैं। दुनिया भर में इतनी विशाल और विविध संरचना के साथ, कोई सहकारी समितियों को जीवित रहने और सफल होने की क्षमता पर सवाल नहीं उठा सकता है, लेकिन इस पर विचार करने की क्या जरूरत है, नई दिशा जिसके लिए सहकारी आंदोलन दृढ़ संकल्प के साथ आगे बढ़ना चाहिए।
- 4. सहकारी संस्थाओं की आंतरिक और संरचनात्मक कमजोरियों, उचित नीति समर्थन की कमी के साथ संयुक्त ने अपने सकारात्मक प्रभाव को बेअसर कर दिया है और आंशिक रूप से सहकारी समितियों के वित्त पोषण में कुप्रबंधन, अक्षमता और श्रष्टाचार में आंशिक रूप से परिणाम दिया है। स्वस्थ और आत्मिनर्भर सहकारी समितियों के निरंतर विकास और विकास को सक्षम करने के लिए, सहकारी समितियों पर स्पष्ट कटौती नीति की आवश्यकता जरूरी है।

आगे की चुनौतियों को ध्यान में रखते हुए, सहकारी समितियों को अपनी अर्थव्यवस्था के बदले आर्थिक माहौल में अपनी रणनीतियों को फिर से शुरू करना होगा। नए पर्यावरण में अपने विकास को बढ़ावा देने और नवीनीकृत करने की कुछ रणनीतियों में शामिल हैं:

विकास जोर

- 1. उदारीकृत अर्थव्यवस्था में चुनौतियों का सामना करने के लिए, सहकारी समितियों को अपने संरचनात्मक कार्य और प्रबंधन को दोबारा करना होगा। इसमें शामिल हो सकते हैं :
- मैं। जहां भी आवश्यक हो, उनके विलय और विभाजन द्वारा सहकारी समितियों में प्रतिस्पर्धी ताकत को बढ़ाएं
- ii। गैर-व्यवहार्य समाज जिनके पास पुनरुत्थान के दायरे नहीं हैं उन्हें समाप्त किया जाना चाहिए।
- iii। अपने दिन-आज के व्यवसाय में सदस्यों की सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित करें और सदस्यता से अक्षम या निष्क्रिय सदस्यों को हटाएं या हटाएं।
- iv। सहकारी समितियों के संघीय संगठनों को अपने घटक समाजों को पर्याप्त वितीय और अन्य सहायता देना चाहिए।
- 2. सहकारी समितियों में बढ़ती विविधता और संचालन के आकार के साथ, दो अलग-अलग बोर्डों का गठन करने की आवश्यकता है, अर्थात् नीति-बोर्ड, जिसमें सदस्यों के निर्वाचित प्रतिनिधियों और कार्यकारी बोर्ड शामिल हैं, जिसमें मुख्य कार्यकारी अधिकारी की अध्यक्षता में विरष्ठ अधिकारी शामिल हैं, अपनी शक्तियों और कार्यों के क्षेत्रों की स्पष्ट सीमा के साथ। दूसरे शब्दों में, निर्वाचित सहकारी समितियों के अलावा, क्षेत्रों में बाहरी विशेषज्ञों को सह-चयन करने का प्रावधान

होना चाहिए, जिसमें उच्च स्तर की विशेषज्ञता या तकनीकी और प्रबंधकीय विशेषज्ञता की आवश्यकता होती है।

- 3. सहकारी क्षेत्र में बड़े पैमाने पर उद्यमों को भारी धन की आवश्यकता हो सकती है। अधिक धन जुटाने के लिए, सहकारी समितियां पूंजी बाजार में प्रवेश कर सकती हैं और जमा, डिबेंचर इत्यादि के माध्यम से धन जुटाने में सक्षम हो सकती हैं। साथ ही, सहकारी समितियों को शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में जमाकर्ताओं के बीच आत्मविश्वास पैदा करने के लिए जमा-बीमा योजना विकसित करनी चाहिए। प्रभावी जमा जुड़ाव उन्हें लाभदायक और विविध उधार देने के लिए, अपने स्वयं के झुकाव संसाधनों का निर्माण करने में मदद करेगा। उन्हें प्रतिस्पर्धी माहौल में जीवित रहने के लिए लागत प्रभावीता और निवेश पर उचित वापसी के मामले में दक्षता मानकों को अपनाना होगा।
- 4. कुछ विशेषज्ञों के अनुसार, चावल, चीनी, फल, सब्जियां जैसे कई कृषि वस्तुएं हैं; मसाले इत्यादि जिनमें निर्यात बाजारों में मजबूत प्रतिस्पर्धात्मक लाभ है। कृषि सहकारी समितियों के लिए इसका सकारात्मक प्रभाव है। इसके अलावा, कुछ सहकारी विचारकों ने व्याख्या की कि सहकारी समितियों के ऐतिहासिक गुण अर्थात, काउंटरवेलिंग पावर, अनुकूल शर्तों पर पूंजी तक पहुंच, स्केल-इकोनॉमीज और आय सुधार, प्रतिस्पर्धी बाजार की चुनौतियों का सामना करने के लिए उन्हें आवश्यक ताकत प्रदान करते हैं।
- 5. छोटे और मध्यम आकार के कृषि उत्पादकों, प्रोसेसर इत्यादि की अधिकतम संख्या को कवर करने के लिए तीव्र नामांकन ड्राइव, गैर सरकारी संगठनों या स्वयं सहायता समूहों या पंचायतों के साथ तीव्र संबंध और भारत सरकार के हिस्से पर तीव्र प्रयास और एनसीडीसी जैसे प्रचार निकाय आकर्षित करने के लिए सहकारी क्षेत्र में विशिष्ट विकास परियोजनाओं के लिए विश्व बैंक, एशियाई विकास बैंक, ईईसी, एफएओ, आईएलओ इत्यादि जैसे अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों से सहायता और अन्य प्रकार की सहायता, नए में पूरा करने के लिए सहकारी समितियों को मजबूत करने में एक लंबा रास्ता तय करेगी आर्थिक माहौल।
- 6. ग्रामीण क्षेत्र के विकास के लिए, जो अभी भी अनौपचारिक क्षेत्रों में काफी हद तक है, नई प्रणाली के पैरामीटर लागू नहीं होते हैं। ऐसे मामलों में, हमें पहचान करनी चाहिए :
- में। वे क्षेत्र जहां सहकारी समितियां प्रवेश या कवर नहीं कर सकती हैं,
- iil उन क्षेत्रों में जहां सहकारी क्षेत्र का त्लनात्मक लाभ है, और
- iii। वे क्षेत्र जहां सहकारी समितियां निजी क्षेत्र, सार्वजनिक क्षेत्र और अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों के साथ सामरिक गठबंधन का निर्माण कर सकती हैं। इस तरह की समझ कृषि-औद्योगिक उत्पादन प्रक्रियाओं के लिए समर्थन सेवाओं के लंबवत और क्षैतिज एकीकरण में काफी मददगार होगी।
- 7. सहकारी उद्यमों के प्रबंधन में व्यावसायिकता का निर्माण करने के लिए, एक तरफ कर्मचारियों के गुणवता को नवीनतम विकास के साथ अपग्रेड करना और दूसरी ओर, प्रबंधकों और बोर्ड के सदस्यों के बीच उचित और सौहार्दपूर्ण संबंध विकसित करना आवश्यक है। निर्देशकों। सहकारी नेताओं और पेशे के अधिकारियों दोनों को उचित और निरंतर प्रशिक्षण प्रदान किया जाना चाहिए।
- 8. यह केवल अब है कि सहकारी समितियों को कई वर्षों तक बढ़ने का अवसर मिला है, भले ही एक प्रतिकूल कानूनी और नीति पर्यावरण द्वारा उनकी प्रासंगिकता सीमित हो, उनके वादे से बहुत कम हो गया। सहकारी समितियों के रजिस्ट्रार को

दी गई व्यापक शक्तियां सहकारी प्रणाली की दक्षता पर एक ड्रैग हैं। नए युग की शुरुआत 1 99 5 में हुई, जब आंध्र प्रदेश विधायिका ने एपी पारस्परिक रूप से सहयोगी सहकारी समिति अधिनियम, 1 99 5 को पारित किया। 1 999 के अंत तक, बिहार, जम्मू-कश्मीर और मध्य मूली जैसे तीन और राज्यों ने समान समान कार्य किए हैं आत्मनिर्भर सहकारी समितियों के लिए। महाराष्ट्र, तमिलनाडु, ओरिसा, पंजाब और हिमाचल प्रदेश इसी तरह के कानूनों पर विचार कर रहे हैं। हाल ही में, कर्नाटक राज्य विधायिका ने 2000 सेसौहार्ड सहकारी समिति अधिनियम पारित किया है और कार्यान्वित किया है। यह ऐसा है, जो पर्यावरण बदल रहा है जो वास्तविक सहकारी समितियों के लिए अवसर प्रदान करता है और प्रतिस्पर्धा करता है। आत्मनिर्भर सहकारी समितियों के लिए समानांतर कानून; एक कानूनी वातावरण प्रदान करें जो सहकारी समितियों को स्वायत, लोकतांत्रिक, सदस्य-संवेदनशील, सदस्य-नियंत्रित, आत्मनिर्भर उद्यमों के रूप में कार्य करने की अनुमित देता है।

निष्कर्ष

भारत जैसे विकासशील देश में गुणवता और मात्रा के मामले में भारी घाटे के साथ, राज्य को सहकारी ऋण प्रदान करने की प्राथमिक ज़िम्मेदारी खड़ी करनी होगी। आम आदमी, अपूर्ण और अपूर्ण बाजारों के कम जीवन स्तर को ध्यान में रखते हुए, और अन्य सामाजिक राजनीतिक विचारधारा यह सुनिश्चित करने के लिए सरकार का प्राथमिक कर्तव्य है कि इसके नागरिकों को सहकारी ऋण तक आसानी से पहुंच हो।

उदारीकृत पर्यावरण के युग में सहकारी क्षेत्र के लिए समय की आवश्यकता यह उपलब्ध हर अवसर को जब्त करना है। इस प्रकार, सहकारी आंदोलन की भविष्य दृष्टि उत्कृष्टता को बढ़ावा देने, परिचालन दक्षता में सुधार और वितीय संसाधन आधार को सुदृढ़ करने से संबंधित दक्षता मानकों पर आधारित होगी।